
 

COMUNE DI ESTERZILI 
Provincia Sud Sardegna 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 35 DEL 23-02-2024 

 
,lì 12-03-2024 
 
 
Registro Generale n.  
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE Amministrativo Finanziario 
 

N. 35 DEL 23-02-2024 
 
 

Ufficio: UFFICIO DEMOGRAFICO 
 
 

Oggetto: Piani Ras 110405/10 - Liquidazione competenze pieni personalizzati Legge 
162/98 mensilità gennaio 2024 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di febbraio, il Responsabile del servizio 
Melis Renato 
 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 09/01/2024, con il quale è stata disposta la 

nomina quale Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, del Sindaco Melis 

Renato, con compiti e funzioni di cui all’art. 109 comma 2, del D.lgs. 267/2000; 

 

ACCERTATA pertanto la relativa competenza all’adozione del presente atto 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 15 del 26/06/2023; 

 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.35 del 23-02-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 2 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.s.) 2023/2025 approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 26/06/2023;  

 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 avente ad oggetto: “Norme generali 

sull’’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

ss.mm. ii; 

 
VISTA la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti locali, il quale: 

 L’articolo 163, stabilisce che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre, il 

bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi di unità, 

annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 

pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, 

d’intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze; 

   l’art. 163 al comma 5, stabilisce che: “nel corso dell’esercizio provvisorio gli 

Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 

non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3 (spese correnti, le eventuali spese correlate le riguardanti le partite 

di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza) 

per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti (cosiddetti impegni 

pluriennali) e dell’importo del fondo pluriennale vincolato, con esclusione 

delle spese: 

a)  tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi; 

b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) Carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.35 del 23-02-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 3 

quantitativo e qualitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti; 

 

VISTO l’art. 107 c. 3 lett. D) del D.lgs. 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 

medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D.lgs. n. 118/2011; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti locali; 

 

CONSIDERATO che stato differito il termine di approvazione del bilancio di 

previsione 2024-2026  al 15.03.2024  e pertanto si è in esercizio provvisorio; 

 
VISTA la Legge Regionale n°162/98 avente ad oggetto “Modifiche alla legge 5 

febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in favore di persone con 

handicap grave"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 35/53 del 22.11.2022 con la quale 

è stato stabilito di : 

 Dare continuità al programma regionale “Piani personalizzati L162/98” in 

favore delle persone con disabilità grave di cui all’art. 3 comma 3 della legge 

104/92, confermando i criteri generali riportati nell’ allegato A della 

Delibera.G.R. n. 9/15 del 12.2.2013. 

 Dare continuità ai piani personalizzati legge n. 162/1998, in essere al 

31.12.2023, salvo interruzioni per rinuncia o decesso del destinatario 

 che gli stessi siano rivalutati secondo i criteri vigenti riportati nell’allegato A 

della deliberazione n. 9/15 del 12.02.2013, con l’aggiornamento della scheda 

sociale tenuto conto della capacità economica della persona (ISEE 2024) e 

ove necessario della scheda di valutazione sanitaria; 

 i valori dei piani così rivalutati avranno decorrenza dal 01.05.2024, nei limiti 

delle risorse assegnate a ciascun ente locale; 

 i nuovi piani avranno decorrenza 01.05.2024 

 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.35 del 23-02-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 4 

RICHIAMATA la determinazione Ras n. 58 del 19.01.2024 avente oggetto “Bilancio 

Regionale 2024. Liquidazione e pagamento in c/competenza di € 120.740.000,00 sui 

capitoli SC05.0673 e SC05.0681 - cdr 00.12.02.02, in favore dei comuni della 

Sardegna per il finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a favore delle 

persone in situazione di disabilità grave Legge 162/98 - annualità 2023/gestione 

2024 “  

 

CONSIDERATO che i piani attivi nel Comune di Esterzili al 31.12.2023  risultano 

essere 35; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 27 del 20.02.2024  avente oggetto ” 

Accertamento somme in entrata servizio Amministrativo – Finanziario” con la quale 

risulta accertata e incassata nelle casse dell’Ente , nel capitolo in entrata n.232280/1 

, la somma  di € 96.845,17 quale stanziamento RAS Piani Personalizzati in essere al 

31.12.2023; 
 

CONSIDERATO che per il mese di Gennaio  sono pervenute all’ufficio protocollo n. 

30 buste paga attestanti la regolarità del servizio svolto ;  

 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione di complessivi € 8.073,00dovuti 

per l’attuazione di n. 30 piani personalizzati per il mese di gennaio 2023 secondo il 

prospetto che non viene allegato alla presente nel rispetto della normativa sulla 

privacy, ma che viene trasmesso all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 

competenza;  

 

VISTO il D.lgs. 267/2000 avente ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito alla liquidazione e al pagamento; 

 
 

DETERMINA 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.35 del 23-02-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 5 

 
DI considerare la premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, anche 

se materialmente non trascritta; 

 

DI IMPEGNARE in favore degli utenti indicati nell’allegato A, agli atti dell’ufficio 

servizi Sociali, la somma complessiva di € 8.073,00  sul capitolo di bilancio 

110405/10  annualità 2024 in corso di approvazione; 

 

DI LIQUIDARE E PAGARE in favore degli utenti indicati nell’allegato A, agli atti 

dell’ufficio servizi Sociali, le somme riportate quali compensi dovuti per l’attuazione 

dei piani personalizzati per il mese di gennaio 2024 complessivi € 8.073,00  
 

DI TRASMETTERE elenco dei beneficiari dei Piani Personalizzati, all’ufficio 

Finanziario ai fini della liquidazione e che viene omesso dal presente atto trattandosi 

di dati sensibili ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP); 

 
DI LIQUIDARE E PAGARE le somme sopraindicate nel seguente modo:  

 

 

N° IMPORTO   N. IMPEGNO N. MANDATO CODICE BILANCIO CAP/ART 

1 8.073,00     12.02-1.04.02.05.999 110405/10 
tot 8.073,00       

OGGETTO 
Piani Personalizzati in favore di persone con 

Handicap Grave – gennaio 2024    
Partita vincolata 

 

  CODICE CIG:   

2023 2024 2025 CODICE CUP:     

 x    

 
del Bilancio di previsione 2023-2025 in fase di approvazione  

  
DI DARE ATTO che la sopracitata spesa è esigibile nell’anno corrente;  

 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.35 del 23-02-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 6 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del 

D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ai sensi dell’’articolo 6 della L. n. 241 del 07.08.1990, è 

la Dott.ssa Danila Laconi 

 

DI DARE ATTO Il Responsabile del Procedimento e il Responsabile d’Area non si 

trovano in condizioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, relativamente al 

procedimento oggetto del presente atto; 

 

DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8, art. 183 D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii. - 

TUEL – il programma dei conseguenti pagamenti dell’Impegno e Liquidazione di cui 

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente atto, non vi 

sono riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell’art.49 del TUEL D.lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 

3 del D.L. 10/10/2012 n.174. 

 
DI DARE ATTO che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 

dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità 

previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 

6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi 

dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Esterzili, nella 

sezione Amministrazione trasparente. 

 

Di TRASMETTERE il presente atto all’ufficio finanziario 
 
 
 
  



Determinazione Amministrativo Finanziario n.35 del 23-02-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Laconi Danila 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
 F.to Melis Renato 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  12-03-2024  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Melis Renato 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Melis Renato 
 


